
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011200156

156

Nº 8, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3
3_INED_14176918_001

PACTO GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 
CNPJ: 21.280.311/0001-21

BALANÇO PATRIMONIAL - 31 DE DEZEMBRO DE 2020  -  (Valores expressos em milhares de reais)
ATIVO 
Ativo circulante 
Caixa e equivalentes de caixa 
Impostos a recuperar 
Estoque 
Outros Créditos 
Total do ativo circulante 
Ativo não circulante 
Créditos com partes relacionadas 
Investimentos 
Imobilizado 
Intangível 
Total do ativo não circulante 
Total do ativo 

31/12/2020 

255 
46 

1.718.876 
57.240 

1.776.416  

409.075 
1.195.996 

0 
3.900 

1.608.971  
3.385.387

31/12/2019 

798 
0 
0 
0 

798  

409.075 
0 

1.000.000 
0 

1.409.075  
1.409.873

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
Passivo circulante 
Empréstimos e Financiamentos 
Fornecedores 
Obrigações tributárias 
Obrigações sociais 
Partes relacionadas 
Total do passivo circulante 
Passivo não circulante 
Partes relacionadas 
Outras Contas a Pagar LP 
Total do passivo não circulante 
Patrimônio líquido 
Capital social 
Lucros acumulados 
Resultado do período 
Total do Patrimônio líquido 
Total do passivo e do patrimônio líquido 

31/12/2020 

2.576 
564.888 

- 
7.991 

252.585 
828.040 

500.000 
- 

500.000 

2.000.000 
(602.349) 

659.696 
2.057.347 
3.385.387

31/12/2019 

2.576  
7.500  

3  
-  

1.482.905  
1.492.984 

500.000 
9.238 

509.238 

10.000  
- 

(602.349) 
-592.349 

1.409.873

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS - 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

Receita operacional líquida 
Custos na venda de energia 
Custos na venda de energia 
Reclassificação p Estoque 
Lucro / (Prejuízo) bruto 
(Despesas)/ receitas operacionais 
Despesas com pessoal 
Despesas administrativas 
Despesas com veículos 
Despesas com terceiros 
Despesas com TI 
Despesas com manutenção predial 
Despesas com marketing 
Despesas com taxas 
Outras despesas/receitas operacionais 
Receitas operacionais 
Total das despesas/receitas operacionais 
Outras (despesas) / receitas NÃO operacionais 
Lucro / (prejuízo) antes do resultado financeiro 
Resultado financeiro líquido 
Lucro / (prejuízo) antes do IRPJ e da CSLL 
Imposto de renda e contribuição social  
Lucro / (prejuízo) líquido do exercício 

31/12/2020 
- 

695.890 
(22.986) 
718.876 
695.890 

(64.551) 
(23.554) 
(45.455) 

(231.927) 
(2.228) 
(2.845) 

(46) 
(322.025) 

658.640 
658.640 
(33.991) 

3 
661.902 
(2.206) 

659.696 
-

659.696 

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES - 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Lucro / (prejuízo) líquido do exercício 
Outros resultados abrangentes 
Total do resultado abrangente 

31/12/2020 
659.696 

659.696

31/12/2019 
602.349 

602.349 

Atividades operacionais
Lucro / (Prejuízo) líquido do exercício
Receitas que não afetam o caixa
Depreciações/ amortizações	
Decréscimo/ (acréscimo) em ativos
Impostos a recuperar
Estoques	
Despesas antecipadas
Outros créditos
(Decréscimo)/ acréscimo em passivos
Fornecedores
Compras futuras	
Obrigações sociais trabalhistas
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais
Atividades de investimentos	
Mútuos concedidos a partes relacionadas
Aquisição de investimentos
Aquisição de imobilizado
Aquisição de intangível
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento
Atividades de financiamento
Empréstimos e Financiamentos
Mútuos (pagos)/recebidos de partes relacionadas
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento
Aumento /(redução) no caixa e equivalentes de caixa
No início do exercício
No final do exercício
Aumento no caixa e equivalentes de caixa

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - 31 DE DEZEMBRO DE 2020
31/12/2020 

659.696

0

(46)
(1.718.876)

0
(57.240)

557.388
0

7.991
  (560.328)

0
(1.195.996)

1.000.000
   (3.900)

(199.896)

0
(1.230.320)

759.680
         (543)

  798
255

(543)

31/12/2019 

0

0

0
0
0
0

7.500
0
0

16.741

(409.075)
0

  (1.000.000) 
0

(1.409.075)

2.576 
   1.982.905 

1.995.481
603.147

  (602.349)
798

603.147

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Saldos em 31 de dezembro de 2018 
Integralização de capital 
Lucro / (prejuízo) 
Dividendos distribuídos 
Saldos em 31 de dezembro de 2019 
Integralização de capital 
Lucro / (prejuízo) 
Dividendos distribuídos 
Saldos em 31 de dezembro de 2020

Capital 
social 

- 
10.000 

 
10.000 

1.990.000 

 2.000.000

Reserva 
legal 

-

-

-

Reserva de 
Lucros 

- 
(602.349) 

0 

(602.349) 

659.696 

57.347

Total do 
patrimônio líquido 

- 
(592.349) 

0 
0 

(592.349) 
1.990.000 
659.696 

- 
2.057.347 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 974002

Nº Processo: 04000025225/2021. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de expediente e material de limpeza e produção de higienização
(caneta esferográfica, lápis, caneta marca texto, lápis de cor, fita adesiva, cola, apontador,
flanela de limpeza, etc.) a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a
estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 12/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Praça do Buriti, Edf. Anexo do Pal. do Buriti, 5º Andar S/506, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/974002-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 12/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AUGUSTO CESAR PIRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/01/2022) 974002-00001-2021NE000002

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021-SSPDF
PROCESSO SEI-00050-00037099/2020-71. TIPO: Menor Preço. MODO DE DISPUTA:

Aberto. OBJETO: Registro de Preço para futura aquisição de equipamentos de Tecnologia da
Informação e Comunicação (TIC), mais especificamente, aquisição de Solução de Firewalls, envolvendo
ainda a prestação dos serviços de instalação, configuração, suporte técnico, manutenção e treinamento,
composto de operação assistida e tutela técnica para sustentação de serviços de segurança pública do DF,
conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos,
para a SSPDF. A SSP informa aos interessados no presente Certame a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
32/2021-SSPDF, com fulcro nos termos do art. 4º, III, da Lei federal nº 10.520/2002 e art. 14,

III, do Decreto federal nº 10.024/2019, bem como violação dos princípios da legalidade, do
julgamento objetivo, da isonomia, da publicidade e da competitividade, estabelecidos pelo art. 37 da
Constituição Federal, pelo art. 19 da Lei Orgânica do DF, e no art. 2º, do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Brasília-DF, 5 de janeiro de 2022.
CELSO WAGNER LIMA

Subsecretário de Administração Geral

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - CASMIL - SRP

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de bens permanentes,
(refrigerador tipo frigobar, televisor tipo smart tv, lixeira tipo escritório, banheiro e
cozinha) com as devidas montagens, a fim de suprir às demandas da Casa Militar.

Fonte de Recurso: 100 (Recursos Próprios).
Edital e Informações: O edital esta à disposição nos sites: www.ac.gov.br,

www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Propostas: Serão recebidas até às 10h15 (horário de Brasília) do dia

25/01/2022, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.

Rio Branco-AC, 11 de Janeiro de 2022.
EPITÁCIO DE ALENCAR E SILVA NETO

Secretário Adjunto de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022 - SEMAPI - SRP

Objeto: Aquisição de materiais gráficos (impressão de mapas, adesivos,
banners, folders e outros), diagramação (arte/designer gráfico) e malharia (confecção
de camisetas), a fim de atender às atividades da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e das Políticas Indígenas - SEMAPI, no âmbito do Programa REM Acre - Fa s e
2.

Fonte de Recursos: 100 - Recurso Próprio, 200 - REM ACRE - Fase II
( Kf W ) .

Edital e Informações: O edital está à disposição nos sites www.ac.gov.br e
www.licitacao.ac.gov.br.

Data da Abertura: 25/01/2022 às 08h30, conforme preâmbulo no Edital.

Rio Branco-AC, 11 de Janeiro de 2022.
EPITÁCIO DE ALENCAR E SILVA NETO

Secretário Adjunto de Licitação


