

PACTO GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. CNPJ: 21.280.311/0001-21				BALANÇO PATRIMONIAL - 31 DE DEZEMBRO DE 2020 - (Valores expressos em milhares de reais)			
ATIVO	31/12/2020	31/12/2019	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2020	31/12/2019		
<b>Ativo circulante</b>			<b>Passivo circulante</b>			<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Caixa e equivalentes de caixa	255	798	Empréstimos e Financiamentos	2.576	2.576		
Impostos a recuperar	46	0	Fornecedores	564.888	7.500		
Estoque	1.718.876	0	Obrigações tributárias	-	3		
Outros Créditos	57.240	0	Obrigações sociais	7.991	-		
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>1.776.416</b>	<b>798</b>	Partes relacionadas	252.585	1.482.905		
<b>Ativo não circulante</b>			<b>Total do passivo circulante</b>			<b>828.040</b>	<b>1.492.984</b>
Créditos com partes relacionadas	409.075	409.075	<b>Passivo não circulante</b>				
Investimentos	1.195.996	0	Partes relacionadas	500.000	500.000		
Imobilizado	0	1.000.000	Outras Contas a Pagar LP	-	9.238		
Intangível	3.900	0	<b>Total do passivo não circulante</b>			500.000	509.238
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>1.608.971</b>	<b>1.409.075</b>	<b>Patrimônio líquido</b>				
<b>Total do ativo</b>	<b>3.385.387</b>	<b>1.409.873</b>	Capital social	2.000.000	10.000		
<b>DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS - 31 DE DEZEMBRO DE 2020</b>				<b>Lucros acumulados</b>	<b>(602.349)</b>		
<b>Receita operacional líquida</b>			Resultado do período	659.696	(602.349)	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Custos na venda de energia	695.890		<b>Total do Patrimônio líquido</b>			<b>2.057.347</b>	<b>-592.349</b>
Custos na venda de energia	(22.986)		<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>			<b>3.385.387</b>	<b>1.409.873</b>
Reclassificação p Estoque	718.876		<b>DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES - 31 DE DEZEMBRO DE 2020</b>				
<b>Lucro / (Prejuízo) bruto</b>	<b>695.890</b>		<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>			
<b>(Despesas)/ receitas operacionais</b>			<b>Lucro / (prejuízo) líquido do exercício</b>			<b>659.696</b>	<b>602.349</b>
Despesas com pessoal	(64.551)		<b>Outros resultados abrangentes</b>				
Despesas administrativas	(23.554)		<b>Total do resultado abrangente</b>			<b>659.696</b>	<b>602.349</b>
Despesas com veículos	(45.455)		<b>DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - 31 DE DEZEMBRO DE 2020</b>				
Despesas com terceiros	(231.927)		<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>			
Despesas com TI	(2.228)		<b>Atividades operacionais</b>				
Despesas com manutenção predial	(2.845)		Lucro / (Prejuízo) líquido do exercício			<b>659.696</b>	<b>0</b>
Despesas com marketing	(46)		<b>Receitas que não afetam o caixa</b>				
Despesas com taxas	(322.025)		Depreciações/ amortizações			<b>0</b>	<b>0</b>
Outras despesas/receitas operacionais	658.640		<b>Decréscimo/ (acréscimo) em ativos</b>				
Receitas operacionais	658.640		Impostos a recuperar			<b>(46)</b>	<b>0</b>
<b>Total das despesas/receitas operacionais</b>	<b>(33.991)</b>		Estoques			<b>(1.718.876)</b>	<b>0</b>
Outras (despesas) / receitas NÃO operacionais	3		Despesas antecipadas			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Lucro / (prejuízo) antes do resultado financeiro</b>	<b>661.902</b>		Outros créditos			<b>(57.240)</b>	<b>0</b>
Resultado financeiro líquido	(2.206)		<b>(Decréscimo)/ acréscimo em passivos</b>				
<b>Lucro / (prejuízo) antes do IRPJ e da CSLL</b>	<b>659.696</b>		Fornecedores			<b>557.388</b>	<b>7.500</b>
Imposto de renda e contribuição social	-		Compras futuras			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Lucro / (prejuízo) líquido do exercício</b>	<b>659.696</b>		Obrigações sociais trabalhistas			<b>7.991</b>	<b>0</b>
<b>DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 31 DE DEZEMBRO DE 2020</b>				<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>			
	<b>Capital social</b>	<b>Reserva legal</b>	<b>Reserva de Lucros</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	-	-	-	-			
Integralização de capital	10.000		(602.349)	(592.349)			
Lucro / (prejuízo)			0	0			
Dividendos distribuídos			0	0			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>10.000</b>	-	<b>(602.349)</b>	<b>(592.349)</b>			
Integralização de capital				1.990.000			
Lucro / (prejuízo)	1.990.000		659.696	<b>659.696</b>			
Dividendos distribuídos			-				
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>2.000.000</b>	-	<b>57.347</b>	<b>2.057.347</b>			

## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

## AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 974002

Nº Processo: 04000025225/2021. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de expediente e material de limpeza e produção de higienização (caneta esferográfica, lápis, caneta marca texto, lápis de cor, fita adesiva, cola, apontador, flanela de limpeza, etc.) a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 12/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça do Buriti, Edf. Anexo do Pal. do Buriti, 5º Andar S/506, - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/974002-5-00004-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 12/01/2022 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 25/01/2022 às 10h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: .

AUGUSTO CESAR PIRES ARANHA  
Pregoeiro

(SIASNet - 10/01/2022) 974002-00001-2021NE000002

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

## AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021-SSPDF  
PROCESSO SEI-00050-00037099/2020-71. TIPO: Menor Preço. MODO DE DISPUTA: Aberto. OBJETO: Registro de Preço para futura aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), mais especificamente, aquisição de Solução de Firewalls, envolvendo ainda a prestação dos serviços de instalação, configuração, suporte técnico, manutenção e treinamento, composto de operação assistida e tutela técnica para sustentação de serviços de segurança pública do DF, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, para a SSPDF. A SSP informa aos interessados no presente Certame a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 32/2021-SSPDF, com fulcro nos termos do art. 4º, III, da Lei federal nº 10.520/2002 e art. 14, III, do Decreto federal nº 10.024/2019, bem como violação dos princípios da legalidade, do julgamento objetivo, da isonomia, da publicidade e da competitividade, estabelecidos pelo art. 37 da Constituição Federal, pelo art. 19 da Lei Orgânica do DF, e no art. 2º, do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Brasília-DF, 5 de janeiro de 2022.  
CELSO WAGNER LIMA  
Subsecretário de Administração Geral

## GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE

## AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - CASMIL - SRP

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de bens permanentes, (refrigerador tipo frigobar, televisor tipo smart tv, lixeira tipo escritório, banheiro e cozinha) com as devidas montagens, a fim de suprir às demandas da Casa Militar.

Fonte de Recurso: 100 (Recursos Próprios).

Editoral e Informações: O edital está à disposição nos sites: [www.ac.gov.br](http://www.ac.gov.br), [www.licitacao.ac.gov.br](http://www.licitacao.ac.gov.br) e [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

Propostas: Serão recebidas até às 10h15 (horário de Brasília) do dia 25/01/2022, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

Rio Branco-AC, 11 de Janeiro de 2022.  
EPITÁCIO DE ALENCAR E SILVA NETO  
Secretário Adjunto de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

## AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022 - SEMAPI - SRP

Objeto: Aquisição de materiais gráficos (impressão de mapas, adesivos, banners, folders e outros), diagramação (arte/designer gráfico) e malharia (confecção de camisetas), a fim de atender às atividades da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e das Políticas Indígenas - SEMAPI, no âmbito do Programa REM Acre - Fase 2.

Fonte de Recursos: 100 - Recurso Próprio, 200 - REM ACRE - Fase II (KfW).

Editoral e Informações: O edital está à disposição nos sites [www.ac.gov.br](http://www.ac.gov.br) e [www.licitacao.ac.gov.br](http://www.licitacao.ac.gov.br).

Data da Abertura: 25/01/2022 às 08h30, conforme preâmbulo no Edital.

Rio Branco-AC, 11 de Janeiro de 2022.  
EPITÁCIO DE ALENCAR E SILVA NETO  
Secretário Adjunto de Licitação